
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 09 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/01/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 107

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 842 del 01/02/2021

OGGETTO: OGGETTO: RICHIESTA NULLA OSTA AI FINI IDRAULICI PER UTILIZZARE UN 
TRATTO DELL'ALVEO ALLA CORRISPONDENZA DEL FIUME BUSENTO CON IL FIUME 
CRATI AL FINE DI POTERVI EFFETTUARE UNO SPETTACOLO PIROTECNICO. 
AUTORIZZAZIONE IDRAULICA AI SENSI DEL REGIO DECRETO N° 523/1904 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che:

 con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita la riassunzione da parte 
della Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione della Legge Regionale 
n. 34 del 12.08.2002;

 con  Deliberazione  n.  271  del  28 settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” 
è stata disposta la riorganizzazione dei seguenti Dipartimenti: “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, 
“Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e 
“Ambiente e Territorio”;

 con Deliberazione n. 286 del 28 settembre 2020 concernente: "Deliberazione n. 271 del 28 set­
tembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza" si  
è stabilito, in ragione della modifica organizzativa di cui sopra, di procedere all’assegnazione delle fun­
zioni di reggenza dei Dipartimenti e dei Settori oggetto di riorganizzazione, a seguito della modifica delle 
funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

 con la medesima deliberazione, si è deciso inoltre di rinviare a successivo atto la “pesatura” per 
posizione economica e fascia di rischio dei Settori oggetto di riorganizzazione a seguito della definizione 
degli atti di “micro­organizzazione” di ciascun Dipartimento;

con Decreto Del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela dell’Ambiente n°. 10084 del 06/10/2020, è 
stato conferito l’incarico di reggenza del Settore Gestione Demanio Idrico al Dott. Cosimo Carmelo 
Caridi;

VISTA:  La nota,  in atti  di  questa Regione al  n°  30471  del  26/01/2021,  con la quale il  sig.  Manieri 
Roberto, titolare della ditta Pirotecnica  ha richiesto il rilascio del nulla osta ai soli fini idraulici e per gli 
effetti dell’art. 98 del R.D. 25/07/1904 n.523;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

CONSIDERATO CHE:
• allegato alla suddetta nota è stato prodotto  l’elaborato “Relazione Tecnica” relativo allo sparo dei 

fuochi artificiali in oggetto, a firma del tecnico geom. Domenico  Furfaro iscritto al n. 2571 del 
Collegio dei Geometri della Provincia di Cosenza; 

• Dalla documentazione trasmessa il tecnico dichiara che: 

✔ Il sito trovasi ubicato nel greto del fiume Busento in corrispondenza dell’affluenza con il 
Fiume Crati alla loc. Lungocrati Via Luigi De Seta,

✔ Il sito non è stato soggetto all’idonietà da parte della Commissione Tecnica Provinciale per 
le materie esplodenti in quanto i fuochi adoperati sono a limitata propagazione sia in altezza che 
in ampiezza e necessitano di una distanza massima di 30mt da abitazioni o persone;

✔ Il sito non presenta pericolo d’incendio;
✔ che il  luogo in cui saranno installati  i  fuochi con limitata propagazione risulta rispettare le 

condizioni di:
a) distanza adeguata da centri abitati e da aree destinate al pubblico;
b) valutazione della distanza dal ponte della ferrovia e orari di passaggio dei treni;
c) utilizzo del materiale esplosivo affidato a personale in possesso della specifica autorizzazione 

prefettizia;
d) l’utilizzo e/o il lancio di fuochi artificiali non deve avvenire o deve essere sospeso in caso di  

avverse condizioni atmosferiche
VISTO:

­ il R.D. 25 luglio 1904 n°523;

­ la L.R. 12 agosto 2002 n°34;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



su proposta del Responsabile del  Procedimento, che attesta la regolarità  amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
1)Di autorizzare, ai soli  fini idraulici,  ai sensi del Regio Decreto n° 523/1904,  ad eseguire dei colpi 

monogetti dal giorno  04/02/2021 al 12/02/2021 e lo spettacolo pirotecnico per il giorno 12/02/2021 
nelle modalità e nelle ore  per come  meglio  specificato negli  elaborati tecnici­  grafici   allegati alla 
richiesta e depositati presso gli uffici del Settore,  utilizzando un tratto del fiume Busento in agro del 
Comune  di  Cosenza e  precisamente  in  corrispondenza dell’affluenza con  il  Fiume Crati  alla  loc. 
Lungocrati Via Luigi De Seta, in onore dei festeggiamenti della Madonna del Pilerio;

 2)Che l’autorizzazione al punto 1 è subordinata alle seguenti prescrizioni:
  ­  Che  gli  spari  siano  eseguiti  dopo  che  il  sig.  Manieri  Roberto  in  qualità  di  titolare  della  ditta 

Pirotecnica con sede C.da Caporale 87040 Castiglione Cosentino si sia munito della licenza da 
parte del Sig. Questore per le sicurezza generale dei cittadini;

­ Che siano rispettate le condizioni vigenti in materia di polizia sulle opere idrauliche e di bonifica; 

­ Che durante l’esecuzione degli spari, nel  caso di  incidente a persone o danni causati a terze, 
rimane unico responsabile il titolare della ditta Pirotecnica Manieri Roberto;

­ Che siano rispettati e salvaguardati i diritti del demanio e riservati quelli dei terzi;

­ Che l’esecuzione degli spari non pregiudichi il normale deflusso delle acque e siano salvaguardate 
le opere idrauliche esistenti;

­ Che il presente N.O. s’intende valevole solo dopo che il titolare della ditta si sia munito di tutte le  
eventuali autorizzazioni previste dalle leggi vigenti;

­ Che sia pulita l’area  nel fiume Busento a cura e spese del titolare della ditta prima, durante e dopo 
gli  spari,  in  modo  da  tenerlo  sgombro  da  eventuali  fuochi  inesplosi  o  di  materie  da  loro 
depositate;

­ Che  a  spari  ultimati  sia  ripristinato  lo  stato  dei  luoghi,  siano  chiusi  i  varchi  in  modo da  non 
permettere l’accesso in qualsiasi modo;

3) Copia della presente autorizzazione è trasmessa:
­ Al  Titolare della ditta Pirotecnica sig. Manieri Roberto richiedente l’autorizzazione;
­ Al Sindaco del Comune di Cosenza il quale vorrà sospendere per i giorni e nelle ore previste 

eventuali attività di lavoro nell’area del fiume per una distanza dal punto dello sparo di m 1000 a 
monte e a valle dell’area indicata;

4) La Regione Calabria potrà espletare l’attività di controllo e sorveglianza durante e dopo lo sparo in  
oggetto mediante la  presenza di  personale tecnico  dell’Ente.  Qualora,  anche verbalmente,  venga 
intimata l’immediata sospensione dei lavori, la ditta si impegna ad ottemperare immediatamente;

5) La presente  Autorizzazione,  valevole ai  soli  fini  idraulici,  viene rilasciata sulla  base degli  atti  ed 
elaborati  presentati  dal  proponente  e  pertanto  qualunque difformità o  dichiarazione mendace del 
progettista su quanto esposto e/o dichiarato negli atti tecnici inficiano il presente parere.

6) Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11.

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PANSA DONATELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


